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Senatsverwaltung fur
Stadtentwicklung und Wohnen

Herrn Abgeordneten Stefan Forster (FDP)
uber

den Prasidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin
Uber Senatskanzlei - G Sen -

Antwort

auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/28582

vom 16.09.2021

Uber Entwicklung der Einwohnerzahlen in den Berliner Bezirken und deren Ortsteilen

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich lhre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Wie entwickelten sich die Einwohnerzahlen in den Berliner Bezirken und deren 97 Ortsteilen in den
vergangenen funf Jahren? (Bitte um genaue Auflistung pro Jahr und pro Bezirk / pro Ortsteil)

Zul.:

Fur die Ermittlung und Veroffentlichung der Berliner Einwohnerzahlen ist das Amt fur
Statistik Berlin-Brandenburg zustandig. Die Einwohnerzahlen sind — nach Auskunft des
Amts fur Statistik Berlin-Brandenburg — in Anlage 1 hinterlegt.

2. Welche Bevdlkerungsprognosen gibt es fur die weitere Entwicklung?

Zu?2..

Die aktuelle Bevolkerungsprognose fur Berlin und die Bezirke basiert auf dem 31.12.2018
und prognostiziert die Einwohnerzahl bis zum 31.12.2030. Die Ergebnisse der Prognose
sind unter folgendem Link einsehbar. URL.:
https://www.stadtentwicklung.berlin.de/planen/bevoelkerungsprognose/index.shtml

3. Welche Ruckschliisse zieht der Senat im Hinblick auf die notwendige Entwicklung der Infrastruktur bei
steigenden Einwohnerzahlen?

Zu 3.:

Die Bedarfe sowie die Entwicklung der sozialen Infrastruktur in Berlin werden auf
Sozialraumebene anhand der regelmaRig aktualisierten Bevolkerungsprognose abgeleitet.
Fur eine differenzierte Betrachtung der verschiedenen Infrastrukturarten unter
Berucksichtigung teilrdumlicher und zeitlicher Spezifika etc. werden auf der Grundlage der
Strategie zur integrierten Infrastrukturplanung (SIIP, Senatsbeschluss 06.07.2021) von


https://www.stadtentwicklung.berlin.de/planen/bevoelkerungsprognose/index.shtml

den Bezirken Soziale Infrastruktur-Konzepte (SIKo) erarbeitet und regelmafiig

fortgeschrieben.

Anlage 1

Melderechtlich registrierte Einwohnerinnen und Einwohner am Ort der Hauptwohnung in Berlin
am 31.12... nach Ortsteilen

Ortsteil 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Bezirk
1 2 3 4 5 6

0101 Mitte 91 028 95 193 98 926 101125 102465 102338
0102 Moabit 76 187 77 540 78 150 79 593 80 495 81021
0103 Hansaviertel 5782 5728 5 830 5 880 5926 5924
0104 Tiergarten 14 340 14 565 14 491 14 689 14 881 14 940
0105 Wedding 84 194 85 402 86 464 86 929 86 806 85 275
0106 Gesundbrunnen 91 705 92 979 94 104 95 241 95 175 93 862

Mitte 363236 371407 377965 383457 385748 383360
0201 Friedrichshain 126029 128373 130444 133754 136035 136 652
0202 Kreuzberg 152364 152950 153530 155366 154351 153135

Friedrichshain-Kreuzberg 278393 281323 283974 289120 290386 289 787
0301 Prenzlauer Berg 158073 161061 162267 164792 165003 165055
0302 WeiRensee 51 699 52 687 53 437 53 951 54 032 54 755
0303 Blankenburg 6 784 6 810 6 858 6 872 6 875 6913
0304 Heinersdorf 6 786 7 388 7 506 7 661 7 869 7779
0305 Karow 18 790 19 231 19 611 19 577 19 679 19 694

Stadtrandsiedlung
0306 Malchow 1145 1138 1123 1131 1120 1120
0307 Pankow 61 996 62 659 63 176 63 898 64 945 65 375
0308 Blankenfelde 2 094 2116 2169 2285 2 064 2 058
0309 Buch 15 394 15 613 16 358 16 467 16 868 16 473
0310 Franzésisch Buchholz 20 423 20 841 21 150 21321 21281 21 449
0311 Niederschénhausen 30078 31029 31 594 31827 31996 32037
0312 Rosenthal 9 339 9 329 9 491 9 469 9 596 9 885
0313 Wilhelmsruh 7375 7504 7 549 7788 8 007 8123

Pankow 389976 397406 402289 407039 409335 410716
0401 Charlottenburg 125570 127614 129205 129851 130663 129 359
0402 Wilmersdorf 99 311 100320 100671 101762 102619 101877
0403 Schmargendorf 21107 21378 21 698 22 090 22 205 22733
0404 Grunewald 10 444 10 598 10 796 10 824 10 999 11 176
0405 Westend 40 248 41 672 41718 41777 41 882 41328
0406 Charlottenburg-Nord 19 137 19 725 19 472 19 502 19 597 19 422
0407 Halensee 14 651 14 942 15 271 15 521 15 627 15 497

Charlottenburg-

Wilmersdorf 330468 336249 338831 341327 343592 341392
0501 Spandau 37943 38 676 39 406 39 785 39 560 39 653
0502 Haselhorst 15 428 15 542 15 709 15 703 15 663 16 471
0503 Siemensstadt 12 708 13 237 12 627 12 577 12 831 12 740
0504 Staaken 44 084 44 937 45 556 46 019 46 607 46 369
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0506
0507
0508
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0601
0602
0603
0604
0605
0606
0607
0608

0701
0702
0703
0704
0705
0706

0801
0802
0803
0804
0805

0901
0902
0903
0904
0905
0906
0907
0908
0909
0910
0911
0912
0913
0914
0915

1001
1002
1003
1004
1005

Gatow

Kladow

Hakenfelde
Falkenhagener Feld
Wilhelmstadt
Spandau

Steglitz

Lichterfelde
Lankwitz

Zehlendorf

Dahlem

Nikolassee
Wannsee
Schlachtensee!
Steglitz-Zehlendorf

Schoneberg
Friedenau
Tempelhof
Mariendorf
Marienfelde
Lichtenrade

Tempelhof-Schdéneberg

Neukdlln
Britz
Buckow
Rudow
Gropiusstadt
Neuko6lin

Alt-Treptow
Planterwald
Baumschulenweg
Johannisthal
Niederschdoneweide
Altglienicke
Adlershof
Bohnsdorf
Oberschéneweide
Kdpenick
Friedrichshagen
Rahnsdorf

Grinau
Miggelheim
Schmdckwitz
Treptow-Kdpenick

Marzahn
Biesdorf
Kaulsdorf
Mabhlsdorf
Hellersdorf

Marzahn-Hellersdorf

4 086
15495
28 121
37 024
39 741
234 630

73727
82 567
42 120
59 286
16 276
15995
9794

299 765

119 786
27 585
60 661
51 308
31 644
50 177
341 161

168 035
41 931
39 362
41 892
36 842
328 062

11 668
10 985
18 022
19 035
10974
27 500
16 588
11 258
20 829
62 659
17 997
9 258
5786
6 578
4 196
253 333

108 136
25752
18 794
27678
79 013
259 373

4232
15824
28 709
37 760
41 025
239942

74 545
83674
42 558
60 234
16 819
16 143
10 113

304 086

121 296
28 180
61 802
51795
32 238
50 797
346 108

166 504
41 981
39 987
42 079
36 971
327 522

12 004
11 142
18 293
19 683
11170
28 157
17 350
11 347
21 548
64 272
18 268
9 393
6 041
6 582
4274
259 524

108 913
26 420
19 026
28 026
79 630
262 015

4014
15982
28 996
38 521
41 332
242 143

75091
84 842
42 912
60 584
16 734
16 653
10 260

307 076

122 743
28 277
61675
52 370
32424
51 250
348 739

167 381
42 129
40 543
42 233
37 101
329 387

12 338
11171
18 504
19 905
11 861
28 384
18 725
11 489
22 296
64 920
18 539
9 499
6 317
6 691
4 360
264 999

111125
26 756
19 257
28 597
80 949
266 684

3823
16 054
29 810
38 691
40 618
243 080

75 320
85 465
43 114
60 516
16 754
16 662
10 246

308 077

123 555
28 353
62 860
52710
32 364
51 587
351 429

167 051
42 846
40 859
42 497
37 533
330 786

12 540
11321
18 562
19 939
12 557
28 470
19 568
11 692
23 130
65 770
19 054
9477
6 530
6 755
4410
269 775

111 261
27 412
19 374
29 156
81 536
268 739

3733
16 212
31 296
38 759
40 536
245 197

75 803
86 206
43 566
60 538
16 929
16 695
10 334

310071

123 075
28 263
62 248
53 094
32 349
51 955
350 984

166 157
42 796
40 703
42 631
37 630
329917

12 878
11 365
18 842
19 853
12 850
29 357
19934
11671
23 500
66 765
19 145
9523
6 784
6 798
4424
273 689

111021
28 069
19 408
29 360
82109
269 967

3469
16 368
31 327
38 667
40 463
245 527

75578
85 885
43 558
54 328
16 916
11 642
10 126
10 807
308 840

122 658
27 998
61 769
52734
32 270
52 110
349 539

164 636
42 846
40 146
42 631
37 686
327 945

13 167
11 299
18 894
19 960
13 004
29 595
20 210
11 859
23 638
67 148
19 009
9 856
7217
6 867
4 442
276 165

111508
28 955
19 408
29 757
84 103
273731
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1101 Friedrichsfelde 50 927 51783 52 371 53 059 53 813 55423

1102 Karlshorst 26 003 27 052 27171 27 344 27 956 28 206
1103 Lichtenberg 39121 41 204 40 231 40 891 41 758 41 359
1104 Falkenberg 1597 1604 1557 1541 1870 2189
1106 Malchow 560 592 600 645 635 643
1107 Wartenberg 2477 2480 2485 2523 2 548 2578
1109 Neu-Hohenschdnhausen 54 556 55 486 56 137 56 520 56 918 56 921
1110 Alt-Hohenschdnhausen 45 022 46 994 48 151 48 726 48 979 50 070
1111  Fennpfuhl 32 489 32782 33 340 33 746 34 074 33751
1112 Rummelsburg 22 390 23 144 24 203 25498 25650 25697
Lichtenberg 275142 283121 286 246 290 493 294 201 296 837
1201 Reinickendorf 79 752 81 371 82 693 83 294 83 909 83972
1202 Tegel 35 257 35576 36 288 36 508 36 986 36 764
1203 Konradshohe 6 028 6 081 6 040 6 026 6 004 6 011
1204 Heiligensee 17 875 18 043 17 951 18 072 18 100 18 099
1205 Frohnau 16 723 16 886 16 874 16 828 16 814 16 689
1206 Hermsdorf 16 298 16 532 16 603 16 643 16 607 16 726
1207 Waidmannslust 10511 10 853 10 933 10 969 10 973 11 088
1208 Lubars 5040 5120 5135 5185 5203 5160
1209 Wittenau 24 463 25113 24 594 24 630 24 656 24 726
1210 Mark. Viertel 38 128 39 706 39 754 39914 40 379 40 119
1211 Borsigwalde 6 542 6 638 6 732 6 757 6777 6 769
Reinickendorf 256 617 261919 263 597 264 826 266 408 266 123
BERLIN 3610156 3670622 3711930 3748148 3769495 3769962

1 Laut Beschluss des Bezirksamtes Steglitz-Zehlendorf von Berlin vom 17. November 2020 wurde jeweils ein
Teil der Ortsteile Zehlendorf und Nikolassee zum neuen Ortsteil Schlachtensee erklart.

Berlin, den 30.09.21

In Vertretung

Christoph
Senatsverwaltung fur
Stadtentwicklung und Wohnen



