

18. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Stefan Förster (FDP)

vom 16. September 2021 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 16. September 2021)

zum Thema:

Entwicklung der Einwohnerzahlen in den Berliner Bezirken und deren Ortsteilen

und **Antwort** vom 30. September 2021 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 01. Okt. 2021)

Senatsverwaltung für
Stadtentwicklung und Wohnen

Herrn Abgeordneten Stefan Förster (FDP)
über

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin
über Senatskanzlei - G Sen -

A n t w o r t
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/28582
vom 16.09.2021
über Entwicklung der Einwohnerzahlen in den Berliner Bezirken und deren Ortsteilen

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Wie entwickelten sich die Einwohnerzahlen in den Berliner Bezirken und deren 97 Ortsteilen in den vergangenen fünf Jahren? (Bitte um genaue Auflistung pro Jahr und pro Bezirk / pro Ortsteil)

Zu 1.:

Für die Ermittlung und Veröffentlichung der Berliner Einwohnerzahlen ist das Amt für Statistik Berlin-Brandenburg zuständig. Die Einwohnerzahlen sind – nach Auskunft des Amtes für Statistik Berlin-Brandenburg – in Anlage 1 hinterlegt.

2. Welche Bevölkerungsprognosen gibt es für die weitere Entwicklung?

Zu 2.:

Die aktuelle Bevölkerungsprognose für Berlin und die Bezirke basiert auf dem 31.12.2018 und prognostiziert die Einwohnerzahl bis zum 31.12.2030. Die Ergebnisse der Prognose sind unter folgendem Link einsehbar. URL:

<https://www.stadtentwicklung.berlin.de/planen/bevoelkerungsprognose/index.shtml>

3. Welche Rückschlüsse zieht der Senat im Hinblick auf die notwendige Entwicklung der Infrastruktur bei steigenden Einwohnerzahlen?

Zu 3.:

Die Bedarfe sowie die Entwicklung der sozialen Infrastruktur in Berlin werden auf Sozialraumebene anhand der regelmäßig aktualisierten Bevölkerungsprognose abgeleitet. Für eine differenzierte Betrachtung der verschiedenen Infrastrukturarten unter Berücksichtigung teilräumlicher und zeitlicher Spezifika etc. werden auf der Grundlage der Strategie zur integrierten Infrastrukturplanung (SIIP, Senatsbeschluss 06.07.2021) von

den Bezirken Soziale Infrastruktur-Konzepte (SIKo) erarbeitet und regelmäßig fortgeschrieben.

Anlage 1

Melderechtlich registrierte Einwohnerinnen und Einwohner am Ort der Hauptwohnung in Berlin am 31.12... nach Ortsteilen

Ortsteil Bezirk	2015	2016	2017	2018	2019	2020
	1	2	3	4	5	6
0101 Mitte	91 028	95 193	98 926	101 125	102 465	102 338
0102 Moabit	76 187	77 540	78 150	79 593	80 495	81 021
0103 Hansaviertel	5 782	5 728	5 830	5 880	5 926	5 924
0104 Tiergarten	14 340	14 565	14 491	14 689	14 881	14 940
0105 Wedding	84 194	85 402	86 464	86 929	86 806	85 275
0106 Gesundbrunnen	91 705	92 979	94 104	95 241	95 175	93 862
Mitte	363 236	371 407	377 965	383 457	385 748	383 360
0201 Friedrichshain	126 029	128 373	130 444	133 754	136 035	136 652
0202 Kreuzberg	152 364	152 950	153 530	155 366	154 351	153 135
Friedrichshain-Kreuzberg	278 393	281 323	283 974	289 120	290 386	289 787
0301 Prenzlauer Berg	158 073	161 061	162 267	164 792	165 003	165 055
0302 Weißensee	51 699	52 687	53 437	53 951	54 032	54 755
0303 Blankenburg	6 784	6 810	6 858	6 872	6 875	6 913
0304 Heinersdorf	6 786	7 388	7 506	7 661	7 869	7 779
0305 Karow	18 790	19 231	19 611	19 577	19 679	19 694
Stadtrandsiedlung						
0306 Malchow	1 145	1 138	1 123	1 131	1 120	1 120
0307 Pankow	61 996	62 659	63 176	63 898	64 945	65 375
0308 Blankenfelde	2 094	2 116	2 169	2 285	2 064	2 058
0309 Buch	15 394	15 613	16 358	16 467	16 868	16 473
0310 Französisch Buchholz	20 423	20 841	21 150	21 321	21 281	21 449
0311 Niederschönhausen	30 078	31 029	31 594	31 827	31 996	32 037
0312 Rosenthal	9 339	9 329	9 491	9 469	9 596	9 885
0313 Wilhelmsruh	7 375	7 504	7 549	7 788	8 007	8 123
Pankow	389 976	397 406	402 289	407 039	409 335	410 716
0401 Charlottenburg	125 570	127 614	129 205	129 851	130 663	129 359
0402 Wilmersdorf	99 311	100 320	100 671	101 762	102 619	101 877
0403 Schmargendorf	21 107	21 378	21 698	22 090	22 205	22 733
0404 Grunewald	10 444	10 598	10 796	10 824	10 999	11 176
0405 Westend	40 248	41 672	41 718	41 777	41 882	41 328
0406 Charlottenburg-Nord	19 137	19 725	19 472	19 502	19 597	19 422
0407 Halensee	14 651	14 942	15 271	15 521	15 627	15 497
Charlottenburg-Wilmersdorf	330 468	336 249	338 831	341 327	343 592	341 392
0501 Spandau	37 943	38 676	39 406	39 785	39 560	39 653
0502 Haselhorst	15 428	15 542	15 709	15 703	15 663	16 471
0503 Siemensstadt	12 708	13 237	12 627	12 577	12 831	12 740
0504 Staaken	44 084	44 937	45 556	46 019	46 607	46 369

0505	Gatow	4 086	4 232	4 014	3 823	3 733	3 469
0506	Kladow	15 495	15 824	15 982	16 054	16 212	16 368
0507	Hakenfelde	28 121	28 709	28 996	29 810	31 296	31 327
0508	Falkenhagener Feld	37 024	37 760	38 521	38 691	38 759	38 667
0509	Wilhelmstadt	39 741	41 025	41 332	40 618	40 536	40 463
	Spandau	234 630	239 942	242 143	243 080	245 197	245 527
0601	Steglitz	73 727	74 545	75 091	75 320	75 803	75 578
0602	Lichterfelde	82 567	83 674	84 842	85 465	86 206	85 885
0603	Lankwitz	42 120	42 558	42 912	43 114	43 566	43 558
0604	Zehlendorf	59 286	60 234	60 584	60 516	60 538	54 328
0605	Dahlem	16 276	16 819	16 734	16 754	16 929	16 916
0606	Nikolassee	15 995	16 143	16 653	16 662	16 695	11 642
0607	Wannsee	9 794	10 113	10 260	10 246	10 334	10 126
0608	Schlachtensee ¹						10 807
	Steglitz-Zehlendorf	299 765	304 086	307 076	308 077	310 071	308 840
0701	Schöneberg	119 786	121 296	122 743	123 555	123 075	122 658
0702	Friedenau	27 585	28 180	28 277	28 353	28 263	27 998
0703	Tempelhof	60 661	61 802	61 675	62 860	62 248	61 769
0704	Mariendorf	51 308	51 795	52 370	52 710	53 094	52 734
0705	Marienfelde	31 644	32 238	32 424	32 364	32 349	32 270
0706	Lichtenrade	50 177	50 797	51 250	51 587	51 955	52 110
	Tempelhof-Schöneberg	341 161	346 108	348 739	351 429	350 984	349 539
0801	Neukölln	168 035	166 504	167 381	167 051	166 157	164 636
0802	Britz	41 931	41 981	42 129	42 846	42 796	42 846
0803	Buckow	39 362	39 987	40 543	40 859	40 703	40 146
0804	Rudow	41 892	42 079	42 233	42 497	42 631	42 631
0805	Gropiusstadt	36 842	36 971	37 101	37 533	37 630	37 686
	Neukölln	328 062	327 522	329 387	330 786	329 917	327 945
0901	Alt-Treptow	11 668	12 004	12 338	12 540	12 878	13 167
0902	Plänterwald	10 985	11 142	11 171	11 321	11 365	11 299
0903	Baumschulenweg	18 022	18 293	18 504	18 562	18 842	18 894
0904	Johannisthal	19 035	19 683	19 905	19 939	19 853	19 960
0905	Niederschöneweide	10 974	11 170	11 861	12 557	12 850	13 004
0906	Altglienicke	27 500	28 157	28 384	28 470	29 357	29 595
0907	Adlershof	16 588	17 350	18 725	19 568	19 934	20 210
0908	Bohnsdorf	11 258	11 347	11 489	11 692	11 671	11 859
0909	Oberschöneweide	20 829	21 548	22 296	23 130	23 500	23 638
0910	Köpenick	62 659	64 272	64 920	65 770	66 765	67 148
0911	Friedrichshagen	17 997	18 268	18 539	19 054	19 145	19 009
0912	Rahnsdorf	9 258	9 393	9 499	9 477	9 523	9 856
0913	Grünau	5 786	6 041	6 317	6 530	6 784	7 217
0914	Müggelheim	6 578	6 582	6 691	6 755	6 798	6 867
0915	Schmöckwitz	4 196	4 274	4 360	4 410	4 424	4 442
	Treptow-Köpenick	253 333	259 524	264 999	269 775	273 689	276 165
1001	Marzahn	108 136	108 913	111 125	111 261	111 021	111 508
1002	Biesdorf	25 752	26 420	26 756	27 412	28 069	28 955
1003	Kaulsdorf	18 794	19 026	19 257	19 374	19 408	19 408
1004	Mahlsdorf	27 678	28 026	28 597	29 156	29 360	29 757
1005	Hellersdorf	79 013	79 630	80 949	81 536	82 109	84 103
	Marzahn-Hellersdorf	259 373	262 015	266 684	268 739	269 967	273 731

1101	Friedrichsfelde	50 927	51 783	52 371	53 059	53 813	55 423
1102	Karlshorst	26 003	27 052	27 171	27 344	27 956	28 206
1103	Lichtenberg	39 121	41 204	40 231	40 891	41 758	41 359
1104	Falkenberg	1 597	1 604	1 557	1 541	1 870	2 189
1106	Malchow	560	592	600	645	635	643
1107	Wartenberg	2 477	2 480	2 485	2 523	2 548	2 578
1109	Neu-Hohenschönhausen	54 556	55 486	56 137	56 520	56 918	56 921
1110	Alt-Hohenschönhausen	45 022	46 994	48 151	48 726	48 979	50 070
1111	Fennpfuhl	32 489	32 782	33 340	33 746	34 074	33 751
1112	Rummelsburg	22 390	23 144	24 203	25 498	25 650	25 697
	Lichtenberg	275 142	283 121	286 246	290 493	294 201	296 837
1201	Reinickendorf	79 752	81 371	82 693	83 294	83 909	83 972
1202	Tegel	35 257	35 576	36 288	36 508	36 986	36 764
1203	Konradshöhe	6 028	6 081	6 040	6 026	6 004	6 011
1204	Heiligensee	17 875	18 043	17 951	18 072	18 100	18 099
1205	Frohnau	16 723	16 886	16 874	16 828	16 814	16 689
1206	Hermsdorf	16 298	16 532	16 603	16 643	16 607	16 726
1207	Waidmannslust	10 511	10 853	10 933	10 969	10 973	11 088
1208	Lübars	5 040	5 120	5 135	5 185	5 203	5 160
1209	Wittenau	24 463	25 113	24 594	24 630	24 656	24 726
1210	Märk. Viertel	38 128	39 706	39 754	39 914	40 379	40 119
1211	Borsigwalde	6 542	6 638	6 732	6 757	6 777	6 769
	Reinickendorf	256 617	261 919	263 597	264 826	266 408	266 123
	BERLIN	3 610 156	3 670 622	3 711 930	3 748 148	3 769 495	3 769 962

1 Laut Beschluss des Bezirksamtes Steglitz-Zehlendorf von Berlin vom 17. November 2020 wurde jeweils ein Teil der Ortsteile Zehlendorf und Nikolassee zum neuen Ortsteil Schlachtensee erklärt.

Berlin, den 30.09.21

In Vertretung

Christoph

.....
Senatsverwaltung für
Stadtentwicklung und Wohnen